
 
                                                                                         AREA RISORSE IDRICHE E QUALITA’ DELL’ARIA 

SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO E ATTIVITA’  ESTRATTIVA 
 
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
 

C.SO INGHILTERRA 7/9 - 10° Piano - 10138 TORINO - T EL. 011 861.7166 - FAX 011861.7161 
E-MAIL: difsuose@provincia.torino.it 

Pagina 1 di 9 

 

 

 

Determinazione del Dirigente del Servizio Difesa del Suolo e Attività Estrattiva 
                                                                                                    

Prot. n. 32- 50000/2013 
 
OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL 
TERRITORIO COMPRESO FRA I TORRENTI STURA DI LANZO E BANNA NELL’AMBITO 
NORD-EST DELL’AREA METROPOLITANA TORINESE – SCOLMATORE DEL CANALE 
DI RITORNO DI NOLE  – INCARICO PROFESSIONALE PER IL COORDINAMENTO 
DELLA SICUREZZA PER LA PROGETTAZIONE ALLA PERSONA DELL’ING. MAURO 
LONZAR. 
(U.S. Euro =2.709,32=) 
 

Il Dirigente del Servizio Difesa del Suolo e Attività Estrattiva 
 
Premesso che: 
- In data 12.12.2011 è stato siglato un Accordo di Programma tra Regione Piemonte, Provincia 

di Torino e Comune di Nole finalizzato alla “Realizzazione dello scolmatore del canale di 
ritorno di Nole (Lotto n.1) per la messa in sicurezza del bacino idrografico del territorio posto 
tra i torrenti Stura di Lanzo e Banna – ambito nord est dell’area metropolitana torinese. 

- Per l’attuazione dell’Accordo di Programma la Regione Piemonte si è impegnata a: 
- finanziare completamente alla Provincia di Torino la realizzazione dell’intervento 1° Lotto 

“Scolmatore del canale di ritorno di Nole”, oggetto dell’Accordo di Programma, con un 
contributo complessivo di Euro 303.000,00; 

- finanziare alla Provincia di Torino una quota parte della progettazione preliminare del 2° 
Lotto “Scolmatore del Canale di ritorno di Ciriè” con un contributo pari ad Euro 47.000,00. 

 
- Con propria Determinazione n. 17-18761/2012 del 21/06/2012, e successiva determinazione di 
rettifica n. 29-45488 del 14/1272012, si è provveduto ad accertare ed impegnare ai sensi dell’art. 
183, comma 5, del T.U.E.L la somma complessiva di 350.000 Euro; 
 
- Con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 1271-51005/2012 del 21/12/2012, si è approvato il 
progetto preliminare per la realizzazione di scolmatore (by-pass) del canale di ritorno di Nole alla 
confluenza con il canale di Ciriè, per la regolazione delle acque meteoriche, per un importo 
complessivo di Euro 303.000; 
 

IMPORTO LAVORI € 206.420,00 

oneri per la sicurezza specifici € 3.500,00 

     

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI € 209.920,00 
     

IVA sui lavori (21%)       € 44.083,20 

Spese per indagini geognostiche, accertamenti di laboratorio (IVA inclusa), 
  
  

  € 8.000,00 

Lavori in economia ed imprevisti (IVA inclusa)       € 12.805,12 

Incentivo di progettazione (1,87%)       € 3.925,50 

pese tecniche (IVA e CNPAIA inclusa)       € 14.064,64 



 
                                                                                         AREA RISORSE IDRICHE E QUALITA’ DELL’ARIA 

SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO E ATTIVITA’  ESTRATTIVA 
 
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
 

C.SO INGHILTERRA 7/9 - 10° Piano - 10138 TORINO - T EL. 011 861.7166 - FAX 011861.7161 
E-MAIL: difsuose@provincia.torino.it 

Pagina 2 di 9 

 

 

 

AcquisizSione aree, fraz. Atti notarili       € 9.500,00 

Spese per pubblicità, arrotondamenti       € 701,54 

     

     

 totale somme a disposizione 93.080,00 
          

     

€ 303.000,00 TOTALE FINANZIAMENTO 
 

 
Per addivenire alla progettazione definitiva ed escutiva dello “Scolmatore del Canale di ritorno di 
Nole” occorre procedere alla nomina del coordinatore della sicurezza in fase di progettazione, 
rientrando l’intervento in oggetto nell’ambito di applicazione del D.Lgs. 81/2008; 
 
Visto l’articolo 90, commi 1 e 6, del D.Lgs. 163/2006, che prevede la possibilità di affidare a liberi 
professionisti singoli o associati, a società di professionisti o d’ingegneria,  anche  riuniti  in  
raggruppamenti  temporanei,  ovvero  a  consorzi  stabili  tra  le predette società, nonché a 
prestatori di servizi di ingegneria ed architettura stabiliti in altri Stati membri, costituiti 
conformemente alla legislazione vigente nei rispettivi Paesi, la redazione del progetto preliminare, 
definitivo ed esecutivo, nonché lo svolgimento di attività tecnico- amministrative connesse alla 
progettazione, in caso di carenza in organico di personale tecnico, ovvero di difficoltà di  
rispettare i  tempi della programmazione dei lavori o di svolgere le funzioni di istituto, ovvero 
in caso di lavori di speciale complessità o di rilevanza architettonica o ambientale o in caso di 
necessità di predisporre progetti integrali, che richiedono l’apporto di una pluralità di competenze; 
 
Rilevato che il personale del Servizio Difesa del Suolo non è in grado di assorbire gli ulteriori 
carichi di lavoro derivanti dall’incarico in oggetto; 
 
Dato atto, pertanto, che si è provveduto a dare pubblicità della necessità di acquisire la prestazione 
professionale all’interno dell’Ente mediante avviso pubblicato sul canale interno della Intranet 
della Provincia in data 14 ottobre 2013, per il quale, alla data di scadenza del 22 ottobre 2013,  non 
è stata presentata alcuna candidatura; 
 
Atteso, dunque,  che nel caso di specie sussiste la necessità di ricorrere all’esterno poiché sono 
riscontrabili le condizioni di carenza di organico in relazione alla particolare specializzazione 
dell’attività richiesta, anche in considerazione del fatto che il personale eventualmente in possesso 
della professionalità richiesta non è in grado di assorbire gli ulteriori carichi di lavoro derivanti 
dall’incarico in oggetto,  e pertanto si rende necessario conferire a soggetto esterno lo svolgimento 
dell’incarico di cui trattasi come meglio specificato nella scheda istruttoria allegata agli atti del 
fascicolo del presente provvedimento; 
 
Dato atto che, trattandosi di una prestazione attinente a «servizio di ingegneria», il presente 
incarico non rientra nelle previsioni di cui all’articolo 3, commi 55 e 56, della legge 24 dicembre 
2007, n. 244, per espressa esclusione, ai sensi dell’articolo 66 del regolamento per l’accesso agli 
impieghi della Provincia di Torino di cui alla DGP 185-19941/2008 del 4 marzo 2008; 
 

Visto l’articolo 125 del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e s.i.; 

 



 
                                                                                         AREA RISORSE IDRICHE E QUALITA’ DELL’ARIA 

SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO E ATTIVITA’  ESTRATTIVA 
 
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
 

C.SO INGHILTERRA 7/9 - 10° Piano - 10138 TORINO - T EL. 011 861.7166 - FAX 011861.7161 
E-MAIL: difsuose@provincia.torino.it 

Pagina 3 di 9 

 

 

 

Considerato che l’articolo 2, comma 2, lettera b), del regolamento per la disciplina delle 
acquisizioni in economia di forniture e servizi, approvato con deliberazione del Consiglio 
Provinciale 188-227233/2007 del 15 maggio 2007, ammette il ricorso alla gestione in economia 
per le spese per servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria, nonché i servizi ad essi correlati, di 
importo inferiore a € 20.000,00; 
 
Considerato che l’articolo 9, comma 1, del predetto regolamento consente l’affidamento 
diretto a cottimo fiduciario di servizi e forniture di importo inferiore a € 20.000,00; 
 
Considerata la necessità di rispettare i termini previsti dall’Accordo di Programma, e quindi la 
necessità di completare la progettazione definitiva ed esecutiva suddetta nel più breve tempo 
possibile;  
 
Visti i relativi allegati dell’Accordo con le stime indicative dei costi della progettazione in base ai 
quali la Regione Piemonte ha finanziato una quota parte della progettazione; 
 
Vista e ritenuta congrua la proposta di parcella presentata in data 29/10/2013 (ns. prot. n. 182187 
del 31/10/2013) dall’Ing. Mauro Lonzar con sede in Cinzano (TO), Via Derocati Superiore n° 4 
(P. IVA 08344100014), iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Torino al n° 6885V, 
così articolata: 
 

Tipo di 
prestazione: 

 

Importo 
netto 

Contribut
o 

Inarcassa 
4% 

   I.V.A. 
22% 

TOTALE 

Ritenute 
d’acconto 20% 
sull’importo 

netto 

Netto a 
pagare 

Coordinamento 
per la sicurezza 
in fase di 
progettazione 

€ 2.135,34  € 85,41 488,57 € 2.709,32 € 427,07 € 
 

2.282,25 € 
 

Coordinamento 
per la sicurezza 
in fase di 
esecuzione 

€ 5.338,35  € 213,53  1.221,41 € 6.773,29 € 1067,67 € 5.705,62 € 

TOTALI € 7.473.69  € 298,94  1.709,98 € 9.482,61 € 1.494,74 € 7.987,87 € 
 

Ritenuto di affidare l’incarico professionale limitatamente alla fase relativa alla progettazione per 
un importo complessivo di  Euro 2.709,32 e di demandare a successivo provvedimento l’incarico 
professionale della fase relativa all’esecuzione; 

Visto l’allegato schema di contratto nel quale sono meglio definiti tempi, modi e condizioni per 
l’espletamento dell’incarico; 

Dato atto che sono ancora in corso i controlli d’ufficio sul possesso dei prescritti requisiti da parte 
del professionista; 

Dato atto che è stata accertata la regolarità contributiva tramite procedura DURC con 
comunicazione di “codice errato” per assenza posizioni INPS/INAIL,  tramite richiesta inviata 
all’INPS e all’INAIL competente tramite PEC con nota ns. protocollo n. 201785 del 29/11/13, con 
riguardo alla quale è pervenuta risposta con esito favorevole tramite dell’INPS in data 4/12/2013 
tramite PEC con nota ns. protocollo n. 204526, e dell’INAL in data 5/12/2013 tramite PEC con  

 



 
                                                                                         AREA RISORSE IDRICHE E QUALITA’ DELL’ARIA 

SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO E ATTIVITA’  ESTRATTIVA 
 
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
 

C.SO INGHILTERRA 7/9 - 10° Piano - 10138 TORINO - T EL. 011 861.7166 - FAX 011861.7161 
E-MAIL: difsuose@provincia.torino.it 

Pagina 4 di 9 

 

 

 

nota ns. protocollo n. 206017; 

 

Dato atto che la spesa complessiva di Euro 2.709,32 trova copertura finanziaria sul capitolo 14799 
del  2012 intervento 2070106 dei Residui Passivi Bilancio 2012, con riferimento all’impegno 
assunto con D.D. n. n. 17-18761/2012 del 21/06/2012. (op. di rif. n. 1259619 TF:FR); 

 

Accertato inoltre che detta spesa trova capienza nelle somme a disposizione previste nel Quadro 
Economico di spesa alla voce “Spese tecniche (IVA e CNPAIA incluse)”; 

 

Visto l’articolo 9 del decreto-legge 1° luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 
agosto 2009, n. 102; 

 

Richiamata la nota del Segretario Generale 640471/2009 del 10 agosto 2009; 

 

Dato atto che il presente provvedimento di spesa rientra nelle fattispecie indicate dalla 
deliberazione della Giunta Provinciale 667-20058/2009 del 19 maggio 2009 e confermata con DGP 
4070/10, come da attestazione allegata alla presente determinazione; 

 

Dato atto che il responsabile del procedimento è il dirigente del Servizio Difesa del Suolo e Attività 
Estrattiva, Dott. Guglielmo Filippini; 

 

Dato atto che per l’affidamento in parola trovano applicazione tutte le disposizioni relative alla 
“trasparenza” per quanto concerne i corrispettivi attribuiti alle imprese, così come riviste dal 
D.Lgs. n. 33 del 2013; 

 

Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’articolo 107  
del  testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali  approvato  con  decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dell’articolo 35 dello Statuto provinciale; 

 

Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto; 

 

Visto l’articolo 151, comma 4, del testo unico; 
 

DETERMINA  
 
1. di conferire, per le motivazioni citate in premessa, all’Ing. Mauro Lonzar con sede in Cinzano 

(TO), Via Derocati Superiore n° 4 (P. IVA 08344100014), iscritto all’Ordine degli Ingegneri 
della Provincia di Torino al n° 6885V, l’incarico di coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione per i lavori di realizzazione dello “Scolmatore del Canale di ritorno di Nole”, per 
un corrispettivo netto pari a € 2.220,75 più IVA al 22% e quindi per un importo complessivo di    
€ 2.709,32 alle condizioni di cui allo schema di contratto, composto di n. 15 articoli, allegato 

 
 

 
 



 
                                                                                         AREA RISORSE IDRICHE E QUALITA’ DELL’ARIA 

SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO E ATTIVITA’  ESTRATTIVA 
 
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
 

C.SO INGHILTERRA 7/9 - 10° Piano - 10138 TORINO - T EL. 011 861.7166 - FAX 011861.7161 
E-MAIL: difsuose@provincia.torino.it 

Pagina 5 di 9 

 

 

 

    alla presente per farne parte integrante e sostanziale, che contestualmente si approva; (CUP 
    J33B11000500002) - (CIGZAC0C9692B). 
 
2. di applicare la spesa complessiva di Euro 2.709,32 al capitolo 14799/2012 intervento 2070106 

dei Residui Passivi Bilancio 2012, con riferimento all’impegno assunto con D.D. n. n. 17-
18761/2012 del 21/06/2012. (op. di rif. n. 1259619 TF:FR); 

 
3. di dare atto che il presente provvedimento di spesa rientra nelle fattispecie indicate dalla 

deliberazione della Giunta Provinciale 667-20058/2009 del 19 maggio 2009 e confermata con 
DGP 4070/10, come da attestazione allegata alla presente determinazione 

 
4. di dare atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 

del D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricando nel corso del 
procedimento di affidamento di cui in premessa, relativamente al possesso dei requisiti di legge 
per l’affidamento stesso; 

 
5. di riservarsi la facoltà di recesso dal contratto, previo esperimento della procedura di cui all’art. 

7 della legge n. 241 del 1990, qualora, in conseguenza della completa acquisizione degli esiti dei 
controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese non dovesse risultare in possesso anche di uno 
solo dei requisiti prescritti dalla legge ai fini del presente affidamento, ovvero dovesse risultare 
destinataria di sanzioni interdittive della capacità di contrattare con la pubblica amministrazione; 

 
6. di dare atto che nel contratto è stata inserita apposita clausola in ordine all’obbligo alla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i., previa 
sottoscrizione da parte dell’incricato di specifica dichiarazione di impegni. 

 
 

Il presente provvedimento viene trasmesso alla Corte dei Conti, ai sensi dell’articolo 1, comma 
173, della legge 23 dicembre 2005, n. 266. 
 
Torino, 31 dicembre 2013   
 
                                                     Il Dirigente del Servizio 
                               Difesa del  Suolo e Attività Estrattive                                                                                  
                                                 (Dott.Guglielmo Filippini)     
 
 
Adb/GP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                                                                         AREA RISORSE IDRICHE E QUALITA’ DELL’ARIA 

SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO E ATTIVITA’  ESTRATTIVA 
 
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
 

C.SO INGHILTERRA 7/9 - 10° Piano - 10138 TORINO - T EL. 011 861.7166 - FAX 011861.7161 
E-MAIL: difsuose@provincia.torino.it 

Pagina 6 di 9 

 

 

 

CONTRATTO PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICO  DI COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA PER LA PROGETTAZIONE DELLO SCOLMATORE DEL  CANALE DI 
RITORNO DI NOLE ALLA PERSONA DELL’ING. MAURO LONZAR   
 

TRA  
La Provincia di Torino (C.F. 01907990012), rappresentata dal Dirigente del Servizio Difesa del 
Suolo e Attività Estrattiva, Dott. Guglielmo Filippini, domiciliato ai fini del presente atto in 
Torino - Via Maria Vittoria, 12, sede della Provincia di Torino, in qualità di legale 
rappresentante, in applicazione dell'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 e dell'art. 35, comma 2 dello Statuto della 
Provincia. 

E 
 

l’Ing. Mauro Lonzar con sede in Cinzano (TO), Via Derocati Superiore n° 4 (P. IVA 
08344100014), iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Torino al n° 6885V.  

 
PREMESSO CHE 

 
Con D.D.. n. …….. –  __________/2013 del ……………., esecutiva ai sensi di legge, è stato 
conferito all’Ing. Mauro Lonzar con sede in Cinzano (TO), Via Derocati Superiore n° 4 (P. IVA 
08344100014), iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Torino al n° 6885V, 
l’incarico di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per i lavori di realizzazione 
dello “Scolmatore del Canale di ritorno di Nole”. Il presente contratto ha carattere esecutivo della 
determinazione citata in premessa, alla quale fa pieno riferimento e dalla quale non deroga sotto 
nessun aspetto. 

 
TUTTO CIO' PREMESSO, CONSIDERATO, DESCRITTO E RITEN UTO 

PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DEL PRESENTE ATTO  
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO 
SEGUE 

 
 
Art. 1 - Oggetto 
La Provincia di Torino conferisce all’Ing. Mauro Lonzar con sede in Cinzano (TO), Via Derocati 
Superiore n° 4 (P. IVA 08344100014), iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 
Torino al n° 6885V, l’incarico di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per i 
lavori di realizzazione dello “Scolmatore del Canale di ritorno di Nole”. 
L’incarico sarà espletato dall’Ing. Mauro Lonzar, in possesso dei requisiti professionali previsti dalla 
normativa vigente e di adeguato curriculum professionale. 
 
Art. 2 - Termine per lo svolgimento dell'incarico 
L’incarico dovrà essere espletato entro 90 giorni dalla sottoscrizione del presente contratto e 
comunque prima dell’approvazione del progetto esecutivo da parte della Provincia di Torino. 

  L’attività di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dovrà essere svolta ai sensi del       
D.Lgs. 81/2008. 
L’incaricato dovrà provvedere ad effettuare gli opportuni aggiornamenti e/o rielaborazioni nel caso  
 

 



 
                                                                                         AREA RISORSE IDRICHE E QUALITA’ DELL’ARIA 

SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO E ATTIVITA’  ESTRATTIVA 
 
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
 

C.SO INGHILTERRA 7/9 - 10° Piano - 10138 TORINO - T EL. 011 861.7166 - FAX 011861.7161 
E-MAIL: difsuose@provincia.torino.it 

Pagina 7 di 9 

 

 

 

  la documentazione consegnata non fosse ritenuta sufficiente, senza diritto ad ulteriori compensi. 
 
Art. 3 - Verifica delle prestazioni 
Fermo restando che, trattandosi di rapporto di lavoro autonomo, non esiste alcun vincolo di 
subordinazione, spetterà al Dirigente competente la verifica delle prestazioni ed il controllo della 
concreta attuazione delle direttive impartite per il miglior raggiungimento del risultato. Lo stesso 
dirigente avrà cura di effettuare le segnalazioni verbali all'incaricato di eventuali problemi 
riscontrati e il rapporto alla Provincia ove le modalità di esecuzione dell'incarico rendessero 
opportuna o necessaria l'interruzione del medesimo. 

 
Art. 4 - Corrispettivo 
Il corrispettivo per la prestazione professionale è pari ad Euro 2.135,34 ai quali si sommano 
Euro 85,41 di contributo Inarcassa e Euro 488,57 per IVA (22%), per un totale di Euro 
2.709,32, in base a quanto dichiarato dalla soggetto incaricato. 
Non e' previsto il rimborso di alcuna altra spesa che non sia stata preventivamente autorizzata 
dall'amministrazione. 
Il pagamento avverrà entro 30 giorni dal ricevimento della fattura, salvo formale contestazione in 
ordine all'adempimento contrattuale. In caso di ritardato pagamento, sarà applicabile il saggio di 
interesse legale previsto dall’art. 1284 c.c. 
Le spese per la vidimazione delle parcelle, qualora richieste, non verranno rimborsate. 
Per quanto non specificamente indicato nel presente disciplinare, si fa riferimento alle norme 
vigenti in materia di prestazioni professionali. 

 
Art. 5 - Base dati e disegni 
La Provincia si impegna a fornire, tramite i propri Uffici tecnici, i dati e la documentazione in 
suo possesso, utili all'espletamento dell'incarico. 
Restano a carico esclusivo dell'incaricato gli accertamenti, i rilievi e le indagini preliminari 
necessari all'espletamento dell'incarico stesso, i cui oneri di spesa si intendono compresi 
nell'onorario di cui al precedente art. 4. 

 
Art. 6 - Approfondimenti tecnici 
L' incaricato, oltre agli obblighi stabiliti o richiamati nel presente contratto, si impegna a fornire 
ogni  necessario  chiarimento  tecnico  che  si  rendesse  utile.  Tali  prestazioni  si  intendono 
compensate con gli onorari e rimborsi stabiliti nel precedente art. 4. 

 
Art. 7 - Risultato o prodotto dell'attività e obblighi di riservatezza 
L'incaricato dà atto che il risultato di quanto prodotto nel corso della propria attività é di proprietà 
della Provincia di Torino, che ne farà l'uso più opportuno a proprio insindacabile giudizio. 
L'incaricato si impegna inoltre a mantenere il massimo riserbo sui dati e sulle informazioni di cui 
verrà a conoscenza nel corso dell'espletamento dell'incarico di cui trattasi. 

 
Art. 8 - Incompatibilità 
L'incaricato  accetta  l'incarico  conferito,  nel  rispetto  delle  vigenti  disposizioni  di  legge, 
dichiarando  sotto   la   propria  responsabilità  che   non   ha   rapporti   di   altro   genere   con 
l'Amministrazione, ne' rapporti di lavoro dipendente con Enti Pubblici che vietino l'esercizio della 
libera professione, nè altri rapporti incompatibili o di contrasto di interessi con il presente incarico 
o con la Provincia. 
 
 



 
                                                                                         AREA RISORSE IDRICHE E QUALITA’ DELL’ARIA 

SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO E ATTIVITA’  ESTRATTIVA 
 
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
 

C.SO INGHILTERRA 7/9 - 10° Piano - 10138 TORINO - T EL. 011 861.7166 - FAX 011861.7161 
E-MAIL: difsuose@provincia.torino.it 

Pagina 8 di 9 

 

 

 

  Art. 9 - Revoca dell’incarico 
Nel caso di inadempienza o di ritardo nella conduzione dell'incarico, la Provincia si riserva la 
facoltà di revocare, a semplice avviso - diffida con raccomandata A.R., l'incarico stesso. 
Qualora la presentazione degli elaborati sia ritardata oltre il termine ultimo stabilito nel 
precedente articolo 2, si applicherà una penale dello 0,1% dell'importo del compenso per ogni 
giorno di ritardo, che sarà trattenuta sul saldo del compenso di cui al precedente articolo 4. 
In caso di ritardo superiore a 30 giorni, la Provincia si intende libera da ogni impegno verso 
l'incaricato senza che quest'ultimo possa pretendere compensi o indennizzi di sorta, sia per 
onorari che per rimborsi spese. 

 
Art. 10 - Foro Competente 
Per l’eventuale contenzioso, non risolvibile in via amichevole, che dovesse insorgere 
nell’applicazione del presente contratto è competente il Foro di Torino. 

 
Art. 11 – Recesso 
Le parti convengono che, essendo ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli sulla 
veridicità delle dichiarazioni rese dal professionista incaricato, relativamente al possesso dei 
requisiti di legge per l'affidamento oggetto del presente contratto, la Provincia, esperita la 
procedura di cui all'art. 7 della legge n. 241/1990, potrà recedere dal presente contratto, qualora il 
professionista stesso, in conseguenza della completa definizione dei predetti esiti, non dovesse 
risultare  in  possesso  anche  di  uno  solo  dei  requisiti  richiesti,  ovvero  dovesse  risultare 
destinatario di sanzioni interdittive della capacità di contrattare con la Pubblica 
Amministrazione. Resta inteso che, nel caso di recesso per le predette motivazioni, il 
professionista incaricato avrà diritto soltanto al pagamento delle prestazioni regolarmente 
eseguite, decurtato degli oneri aggiuntivi derivanti dallo scioglimento del contratto, senza 
ulteriore indennizzo, e fatto salvo il risarcimento degli eventuali danni. 

 
Art. 12 - Spese contrattuali 
Le spese del presente contratto sono a carico dell'incaricato. 

 
Art. 13 - Trattamento dei dati personali 
Le parti danno atto che, ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e successive 
modificazioni, i dati contenuti nel presente contratto verranno trattati esclusivamente per lo 
svolgimento  delle  attività  e  per  l’assolvimento  degli  obblighi  previsti  dalle  leggi  e  dai 
regolamenti in materia. 
 
Art. 14 - Domicilio 
Per quanto concerne l'incarico affidatogli, l'incaricato elegge domicilio in Cinzano (TO), Via 
Derocati Superiore n° 4. 
 
Art. 15 – Tracciabilità dei flussi finanziari. 
L' incaricato, a pena di nullità assoluta del contratto, si obbliga alla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all'art. 3 della Legge n. 136/2010 per l’applicabilità della quale l’incaricato 
medesimo ha sottoscritto apposita dichiarazione di impegni depositata agli atti; le parti danno 
altresì atto che il contratto verrà immediatamente risolto, qualora le transazioni finanziarie  non 
siano state eseguite con le modalità di cui alla sopra citata normativa ovvero senza avvalersi di 

  banche o della società Poste Italiane S.p.a. 
 



 
                                                                                         AREA RISORSE IDRICHE E QUALITA’ DELL’ARIA 

SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO E ATTIVITA’  ESTRATTIVA 
 
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
 

C.SO INGHILTERRA 7/9 - 10° Piano - 10138 TORINO - T EL. 011 861.7166 - FAX 011861.7161 
E-MAIL: difsuose@provincia.torino.it 

Pagina 9 di 9 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
    
  Torino,  

 
 
 
 
 

Il sottoscritto ________________________, dichiara sotto la propria responsabilità di aver preso 
visione e di accettare senza riserva alcuna tutti i patti e le condizioni previste dal presente contratto 
e di accettare espressamente ai sensi e per gli effetti dell’art. 1341 del Codice Civile, le 
clausole contenute agli articoli 9 e 11 del presente contratto. 
 
Letto, confermato e  
sottoscritto. 
 

 
 

                  L’ Incaricato 
  Ing. Mauro Lonzar 

     ........................................................... 
 

L’incaricato 
         Ing. Mauro Lonzar 

Per la Provincia 
Il Dirigente del Servizio 

Dott. Guglielmo Filippini 


